
MUDr. Ludmila Skálová, MUDr.Věra Kernová
Státní zdravotní ústav

Seminář NSZM 15.10.2009





ze dne 22.1.2009

• Podpory komunitních kampaní
zaměřených na problematiku zdraví

• Systémové podpory zdraví na místní
úrovni (zdravotní plány, profily zdraví, 
komunitní plánování atd)

• Sdílení dat a informací pro vyhodnocování
zdravotního stavu obyvatelstva



Spolupráce při zpracování zdravotních plánů k naplňování
programu Zdraví 21: podíl na jejich vytváření a zpracování
Spolupráce se zastupiteli města /veřejnou správou - odbor 
zdravotnictví, školství, mládeže a tělovýchovy, odbor rozvoje, 
starosta  (finanční dotace projektů v regionech, městech)
Vzájemná informace o aktivitách
Analýzy zdravotního stavu obyvatelstva, sociologický 
průzkum
Spolupráce při realizaci regionálních programů: Dny zdraví, 
kampaně, místní akce (Diabetologické dny, Světlo pro AIDS, 
V dopravě bezpečně, Stravujeme se správně, Jak být zdravý, 
Buď cool a zůstaň naživu, Aktivní stárnutí, Světový den bez 
tabáku …)
Distribuce zdravotně výchovných materiálů
Metodické vedení realizovaných projektů



zd
ra

vý
 ži

vo
tní

 st
yl

nek
uř

áctv
í

prev
en

ce
 úraz

ů
prev

en
ce

 A
ID

S

pro
tid

ro
gové

 ak
tiv

ity
 a pro

gram
y

péč
e o se

niory

živ
otn

í p
ro

stř
edí

Realizace programů SZÚ v úrazové prevenci:
• Preventivní minimum • Alkohol a jiné• Prevence dětských úrazů na základních školách• V dopravě bezpečně• Úrazy hrou• Dej pozor …• Program pro začínající cyklisty • Bezpečná školka • Dětství ve zdraví a bez úrazů• Dny bezpečnosti silničního provozu ve 

spolupráci s BESIP • Evropský den bez aut • Jak se (ne) stát závislákem! • My bez úrazů• Předvídej

soutěž Malý záchranář

besedy na téma: Úrazy a my 
• přednášky na téma Alkohol a Vaše dítě, Rizika 

alkoholu

Mediální kampaně ke Světovému dni bez úrazů



Národní program zdraví - projekty podpory 
zdraví - kampaně

Přijmi a vydej

S pohybem každý den

Intervenční projekty realizované v rámci dotačního programu MZ 
ČR – NPZ-PPZ
Na realizaci se podílí SZÚ společně s dislokovanými pracovišti 
podpory zdraví, MZ ČR, NSZM, KHS, Albert, Liga proti rakovině, 
Sokol, KČT, ČKFP, Asociace sport pro všechny, pražská pobočka 
VZP, Česká pojišťovna, statutární města…..



Východiska a dokumenty

• Dokumenty WHO o zdraví - Globální strategie pro výživu, pohybovou aktivitu a zdraví, 
přijata 57. světovým zdravotnickým shromážděním v květnu 2000.
Cíl: dosáhnout změny, podpořit a chránit zdraví vytvářením příznivého prostředí na úrovni 
jednotlivců, komunit, jednotlivých zemí i celého světa a snížit nemocnost a úmrtnost pramenící
z nezdravé výživy a fyzické nečinnosti. 
Důraz na jednotnou prevenci se zaměřením na hlavní rizikové faktory neinfekčních hromadně
se vyskytujících onemocnění: kouření,  výživu, alkohol, nedostatek pohybu 

• Zdraví pro všechny v 21. století: přijato usnesením vlády ČR č.1046 ze dne 30.10.2002 
cíl 4 - Zdraví mladých: dílčí úkoly, které vedou ke zdravému životu dětí a dospívajících, 
cíl 11 - Zdravější životní styl: dílčí úkoly k rozšíření zdravého chování ve výživě a zvýšení úrovně
všestranné pohybové aktivity. 

Konkrétní úkoly, mj.: propagace významu a zdravotní prospěšnosti pohybové aktivity a
ovlivňování postojů dětí, rodičů, učitelů, státních a zastupitelských orgánů

• Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy, která byla schválena usnesením vlády ČR č.678 
ze dne 7.7.2004. Cílem priority 3 je rozvoj cyklistiky pro posílení ochrany životního prostředí a 
zdraví

• Národní akční plán prevence dětských úrazů na léta 2007-2017, který byl přijatý usnesením 
vlády ČR č. 926 ze dne 22. srpna 2007



Program:
• Informace o situaci

v oblasti výskytu
nadváhy a obezity v 
populaci ČR

• Prezentace kampaní se 
soutěží „Přijmi a vydej
2009“, „ S pohybem
každý den“

• Promítání filmu “Přijmi
a vydej“ – režie
Veronika Sobková







Cíle kampaně:
• Vytvoření širokého povědomí a zájmu o možnosti přirozené cesty prevence 

nadváhy a obezity
• Zvýšení vědomostí o možnostech stravovacích návyků a zároveň jejich 

praktické aplikace 
• Zvýšení motivace k uvědomělému vytváření rovnovážné energetické

bilance přizpůsobení a dovedností

Podmínky účasti v soutěži:
• Vyhodnocení energetického příjmu a výdeje za 1 den
• Soutěž je určena všem, komu není lhostejný zdravý životní styl a komu 

zdravotní stav umožňuje pravidelný pohyb

Možnosti přihlášení se do soutěže:
• zasláním přihlášky s výsledkem výpočtu denního energetického příjmu a 

výdeje poštou nebo prostřednictvím internetu 
• pomocí interaktivního nástroje na internetu







0

5

10

15

20

25

Praha

Karl
ov

ars
ký

Úste
ck

ý
Libere

ck
ý

Pard
ubic

ký

Králov
eh

rad
eck

ý
Jih

omora
vský

Olom
ou

ck
ý

Zlín
ský

Mora
vskosl

ezs
ký

%

muži
ženy



Základním smyslem kampaně je snížit zdravotní rizika vyplývající

z nedostatku pohybové aktivity dětí. 

Přímé cíle: 
• zvýšení vědomostí, dovedností a utvrzení návyků vedoucích ke zdravému životnímu stylu dětí
• prohloubení informací o možnostech pohybové aktivity a k uvědomění si rizika

nedostatku pohybové aktivity 
• zvýšení motivace dětí k uvědomělému zařazování prvků pohybové aktivity do denního režimu a

k rozhodnutí zvýšit vlastní pohybovou aktivitu
• vytvoření širokého povědomí a zájmu dětí o možnosti přirozené cesty prevence nadváhy a 

obezity 

změna myšlení ve vztahu k aktivnímu pohybu 

• soustavné vytváření společenského klimatu podporujícího zdravější životní styl





0

5

10

15

20

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9

třída

%

chlapci
děvčata



0
10
20
30
40
50
60
70
80

zvýšení PA během
soutěže

PA i po ukončení
soutěže

účast v kroužcích,
kde se cvičí

%







SZÚ
• metodická pomoc
• vyšetření základních rizikových faktorů včetně cholesterolemie, 

výživové poradenství, poradenství v odvykání kouření
• semináře, přednášky, prezentace

Realizátor/organizátor Dnů zdraví
• prostorové vybavení pro činnost 
• hrazení nákladů na zdravotnický materiál podle ceníku SZÚ

(www.szu.cz)







Semináře, přednášky
konzultační dny
Akreditované kurzy:
- Podpora zdraví
- Poradenství a včasná
intervence v oblasti 
návykového chování
Ediční činnost
Další vzdělávací akce



4mikroregion
(n=4)

1322město (n=8)

1kraj

nezá-
jem

špat-
ná

občas
vstříc-
ná

dobrávyni-
kající

celkem 13



4mikroregion
(n=4)

134město (n=8)

1kraj

54321celkem 13



ANO

NE



• výběrové řízení k dotačnímu programu „Národní
program zdraví – projekty podpory zdraví“

• vyhlašuje Ministerstvo zdravotnictví České
republiky (MZ ČR) - Sekce náměstka ministryně
pro ochranu a podporu veřejného zdraví a 
hlavního hygienika ČR 

• cíl: dlouhodobě podporovat zájem o aktivní
vztah a odpovědnost ke zdraví a jeho posilování
v rodinách, školách, podnicích, obcích a jiných 
společenstvích prostřednictvím realizace 
projektů podpory zdraví. 

• více na www.mzcr.cz /veřejné zdraví/



Typy organizací, které mohou předložit Žádost
o poskytnutí státní dotace na realizaci projektu

podpory zdraví pro rok 2010
- termín do 20.11.2009

1. Nestátní neziskové organizace
- občanská sdružení
- účelová zařízení církví
- obecně prospěšné společnosti
- nadace a nadační fondy

2. Příspěvkové organizace v rámci kapitoly zdravotnictví

3. Orgány samosprávy (města, obce) a organizace v působnosti
územních orgánů

4. Ostatní nestátní organizace, tj. právnické a fyzické osoby vyvíjející
podnikatelskou činnost

5. Organizace v působnosti jiných resortů než MZ ČR (např. veřejné
vysoké školy) 



Děkuji za pozornost

skalova@szu.cz


